A autem, id quod post adventum est subsequutum :  
 ætatem vero, sæculum quod expectatur. Ideo  
 « Translit, inquit, hiems, et imber : » legis nimi-  
 rum minæ, et graves peccatorum pœnæ. « Et re-  
 cessit (sibi). » Cedit enim umbra corpori : pæda-  
 gogos sapienti præceptor. « Conspici sunt 70  
 flores in terra. » Annotanda est verborum subtili-  
 tas : neque enim dixit fructus, sed « flores. » Nam  
 absoluta bonorum possessio dignis hominibus in  
 futuro sæculo reservatur. Qui dum hic sunt, cum  
 beato Paulo dicunt : « Nunc video tanquam in spe-  
 culo, et tanquam in ænigmate : tunc autem de  
 facie ad faciem <sup>a</sup>. » Sed et « Tempus, inquit, sectioni-  
 nis advenit, » vel, ut Symmachus et Aquila inter-  
 pretati sunt, « putationis. » Nam post Domini  
 Christi adventum hanc purgationem gentes conse-  
 cutæ sunt universæ. Quapropter et Dominus, « Ego,  
 inquit, sum vitis vera, vos autem palmites : Pater  
 meus agricola est : omnem palmitem in me non  
 ferentem fructum tollit : et omnem, qui fert fru-  
 ctum, purgat, ut uberiores fructum ferat <sup>b</sup>. » Id-  
 circo, « Tempus, inquit, putationis advenit. » Imo  
 quoque « vox turturis audita est in terra nostra. »  
 Vocem turturis rursus sacrosancti Spiritus doctri-  
 nam vocat. Sic enim et beatus David in eo psalmo,  
 qui *Pro torcularibus* inscriptus est, loquitur. Cum  
 enim dixisset, « Quam dilecta sunt tabernacula  
 tua, Domine virtutum ! concupisco, et deficit ani-  
 ma mea desiderio atriorum Domini ; cor meum et  
 anima mea exsultaverunt in Deo vivente <sup>c</sup> ; » expli-  
 cat etiam exsultationis causam, et ait : « Etenim  
 passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi,  
 ubi ponat pullos suos. » Et ostendens, quinam sint,  
 subjicit : « Altaria tua, Domine virtutum <sup>d</sup>. » Do-  
 cetque nos, eos esse pullos, qui regenerationem  
 per baptismum sunt consecuti : domum 71 autem  
 et nidum, divina altaria, in quibus nutriuntur, et  
 aluntur, et plumescunt, ac paulatim ad perfectio-  
 nem perveniunt. Est autem quasi mater quædam,  
 a qua geniti sunt Spiritus sancti gratia, quæ per  
 translationem turtur dicitur, propter volucris hujus  
 castitatem, et solitudinis studium, et nidorum  
 in umbris arboribus constructionem. « Vox igitur  
 turturis, inquit sponsus, audita est in terra no-  
 stra, et sicut protulit grossulos suos, » id est,  
 præcocem fidei fructum, per quem et alter operum  
 fructus firmus ac stabilis gignitur, et non decidit,  
 sed maturescit, et jucundissimus evadit. « Vites-  
 que florent : dederunt odorem. » Floruerunt, in-  
 quit, qui metaphoricè dicuntur vites, et odoris  
 effuderunt suavitatem :

<sup>a</sup> 1 Cor. xiii, 12. <sup>b</sup> Joan. xv, 1, 2 et 5. <sup>c</sup> Psal. lxxxviii, 2, 5. <sup>d</sup> Ibid. 4.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> ἀπειλαί. cod. præm. φησί. <sup>b</sup> ἑαυτῷ. cod. ἐπ' αὐτῷ. <sup>c</sup> cod. ἄνθος. <sup>d</sup> τῆς. cod. præm. φησί. <sup>e</sup> κλα-  
 δεύσεως. cod. præm. τῆς. <sup>f</sup> φωνήν. Des. in cod. <sup>g</sup> cod. ἐπιποθεῖ. <sup>h</sup> τῆς. Prior editio habebat τοῦ,  
 in cod. autem recte leg. τῆς. <sup>i</sup> ἀφήσιν. In cod. sequitur expositio trium Patrum.

VERS. 14. Surge igitur, veni, propinqua mea. *In tegmine petrae juxta antemurale. Vocat autem ipsam sub petrae tegumentum, ne iterum nigra fiat. Petram vero appellat piam fidem, veram confessionem. Domino enim ex discipulis quaeranti, quem se Filium hominis esse homines dicerent, beatus Petrus: « Tu es, inquit, Christus Filius Dei viventis. » Cui respondit: « Amen, amen dico tibi, tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: et portae inferi non praevalent adversus eam. » Vult etiam illam a praesenti **72** vita remotam esse. Quamobrem et beatus Paulus ad Hebraeos scribens: « Exeamus igitur ad eum, inquit, extra castra, opprobrium ejus portantes. » Vult illam considerare non ea quae conspiciuntur, sed quae non in oculis incurrunt. « Quae enim conspiciuntur, temporalia sunt: quae autem non conspiciuntur, aeterna. » Itaque hortatur eam, ut sit juxta propugnaculum. Quasi dicat, « Mortifica membra tua, quae sunt super terram; » ea quae sunt a carne remotissima, in corpore meditare; inter perturbationes praesta te a perturbationibus vacuam, extra praesentem civitatem ejusque muros consistas. Nisi enim juxta propugnaculum steteris, consuetudine mea frui non poteris; nisi cum Paulo clameris: « In carne ambulantes, non secundum carnem militamus. » Nemo enim militans implicat se negotiis hujus vitae, ut ei placeat a quo electus est. Nisi in medio praesentium et futurorum constitueris (id enim arbitror per *antemurale* significari), nuptiae inter nos esse non poterunt. Te vero illuc profectam rogo, ostendas mihi faciem tuam. Puram tu habes mentem, nullae hujus vitae sollicitudines tenebras offundunt. Ibi aveo vocem tuam exaudire: pura enim ibi et ipsa quoque erit ab omni impudicitia aliena. Tunc erit mihi vox tua dulcis et facies tua decora. Meam enim in te tanquam in speculo pulchritudinem agnosco: et vocem tuam meis sermonibus ornatam audio. Sponsus his verbis sponsam allocutus, ministris **73** suis imperat ad hunc modum:*

VERS. 13. Capite nobis vulpes parvulas, quae demouuntur vineas. Interpretes quidem nonnulli illud « parvulas » ad vineas retulerunt. Sed nihil interest, hoc an illo modo intelligatur. Vulpes appellat eos, qui animo imbuti fraudulentio Ecclesias Domini; quae modo florere incipiunt, corrumpunt et vastant. Ideo subjicit, « Et vineae nostrae florent. » Per vulpeculas autem haereticos innuit,